
روایـت 

تــهـران

    رضا شیرازیان)1354تا کنون(
    کار ویژه: ارائه نقشه تهران از دوره فتحعلی شاه تا پایان دوره پهلوی 

ناصر تکميل همایون، یکی از شــاخص ترین تهران پژوهان معاصر، معتقد 
بود که آگاهی از اوضاع و احوال فرهنگی و اجتماعی تهران از روزگار قدیم 
تا کنون، بدون وجود نقشه های پایتخت امکان پذیر نيست. با این پيش فرض، 
کاری که رضا شيرازیان با تهيه نقشه های تهران انجام داده مهم و تأثيرگذار 
به نظر می رسد. شيرازیان با تأليف کتاب های »راهنمای نقشه های تاریخی 
تهران«، »طهران در مطبوعات دوره قاجار« و »  بانک نقشه ها و عناوین مکانی 
تهران قدیم« و »اطلس تهران قدیم« به معرفی نقشه تهران که به 2 دوره 
قاجار و پهلوی اول تعلق دارند پرداخته و برخی نقشه ها برای نخستين بار 
تاریخ گذاری شــده اند. شيرازیان درباره تاریخچه نقشــه برداری در تهران 
می گوید: »دوره ناصری را باید عصر شکوفایی نقشه برداری در تهران دانست. 
ناصرالدین شاه به نقشه برداری علاقه خاصی داشته و به همين دليل نقشه های 
دوره ناصری دقيق تر و متنوع تر از نقشه های دوره پهلوی است.«  بسياری از 
تهران پژوهان معاصر از کتاب »اطلس تهران قدیم« به عنوان مرجعی قابل 
اعتنا برای جست وجوی مکان های مهم تهران از دوره فتحعلی شاه قاجار تا 
پایان دوره پهلوی نام می برند که دسترسی محققان به اسناد و نقشه های 

قدیمی را آسان کرده است. شيرازیان درباره مهم ترین اثرش 
می گوید: »خوشحالم چاپ این کتاب، محققان و پژوهشگران 
را از مراجعه به نهادها، ســازمان ها و کتابخانه های مختلف 
برای تهيه نقشه تهران قدیم بی نياز کرد. کتاب اطلس تهران 
207نقشه تهران را معرفی می کند که 34نقشه به طور کامل 
ارائه شده و به فهم بهتر فضای شــهری کمک می کند. در 
فهرســت کتاب، حدود 8هزار عنوان مکان از روی نقشه ها 
معرفی شده تا دسترسی مخاطب به نقاط مورد نظر آسان 
شود. با مشــاهده این نقشه ها می توان ســير تاریخی این 
مکان ها را مورد بررسی قرار داد و این لذت بخش ترین بخش 

کار با نقشه است.«

     نصرالله حدادی )1333 تاکنون(
   کار ویژه: پژوهش میدانی و کوچه به کوچه درباره تاریخ 

تهران

تهران و هویت تاریخــی اش را باید بــا فردی مرور 
کرد که کوچه پســکوچه های طهران قدیم را زیر پا 
گذاشته و با نشســتن پای نقل های جعفر شهری و 
محضر پدر و مطالعه آثار فاخر تهران  پژوهان گذشته 
و حال، از واو به واو آن خبــر دارد. نصرالله حدادی، 
تهران  پژوه معاصر و نویســنده، بيش از 400مقاله 
در مورد فرهنگ مردم به قلم او منتشــر شده است. 
برنامه »با مــن به تهران بيایيد« او هم سرگذشــت 
محله های قدیمــی پایتخت  را یــادآوری می کند. 
به گفته حدادی، بيان خاطــرات تهران از زبان پدر و 
عمویش در سوق دادن او به این عرصه نقش بسزایی 
داشته: »پدرم نخستين استاد من در شناخت طهران 
بود. او سال 1302 از طالقان به تهران آمد و به عنوان 
»خانه شــاگرد« در خانه یکی از اعيان و اشــراف در 
بازارچه قوام الدوله مشــغول به کار شــد. با هوش و 
فراستی که داشــت، دریافته بود که طهران در حال 
پوست اندازی و تغيير اســت. از سوی دیگر، عموی 
بزرگم، فرامرز، حوالی ســال 1296 به تهران آمده 
بود و روزگار قحطی، جنگ و... را به چشــم دیده و 
در محله اعيان نشــين آن روزگار )اميریه و منيریه( 
درچهارراه معزالسلطان، شــاگرد خياط بود. عموی 
دیگرم، منصور، هم سال 1300 به تهران آمد. هرگاه 
3 برادر کنار هم می نشســتند از گذشته های تهران 
می گفتند و من با ولع هرچه تمام تر، مستمع سخنان 
آنان بودم. پدر، در روزگار نوجوانــی، مرا به نقاطی 
مانند بازارچــه قوام الدوله، گذر وزیردفتر، مســجد 
حاجيه هماخانم )شازده(، ميدان شاپور و استاسيون 

)ایســتگاه( راه آهن می برد و تاریخچــه آنها را بيان 
می کرد. کلام پدر شــيرین بود و این چنين شد که 

علاقه مند به طهران شدم.«
و روزگار هم به دل نصرالله حــدادی چرخيد و او را 
قدمی دیگر به تهران پژوهی نزدیک کرد: »دســت 
روزگار و علاقه مفرط به کتاب، مرا کتابفروش کرد، 
آن هم در بازار ناصرخســرو و درست در قلب تهران 
قدیم. ظهرها به بهانه ناهار، به اتفاق رفقای همفکر، 
بازارگردی داشــتيم و تمام سوراخ وسنبه های بازار، 

عودلاجان، پامنار تا ميدان قيام را می گشتم.«
درنهایت، آنچه باید اتفاق می افتاد روی داد و آشنایی 
باجعفر شهری و 16 ســال انيس و جليس بودن با 
او برای چاپ کتابش، آغازگر راهی بود که ســال ها 
به آن علاقه داشــت: »در همان روزگار، با همراهی 
و محبت زنده یاد اســتاد علی اصغر فقيهی، شــارح 

نهج البلاغه، و دیدار با استاد حسين کریمان و بعدها 
استاد سيدعبدالله انوار و عکاسان تهران قدیم مانند 
اصغر بيچاره، سيدمحمود پاکزاد، زنده یاد داریوش 
تهامی و.... جای پایم در این راه محکم تر شد. از نيمه 
دهه 70 به صداوســيما رفتم و مستندهای متعدد 
وصدها کليپ از تهران قدیم ســاختم کــه با اقبال 
مردم مواجه شد. آشــنایی با مرتضی احمدی، جواد 
انصافی، محمدصفار منتشــری، دکتر امير صادقی 
و...نيز از همين طریق حاصل شد. اکنون ده ها سال 
از داستان من و خاطرات تهران می گذرد و فعاليتم 
در این زمينه هرروز بيشتر می شود. چون اعتقاد دارم 
تهران نباید فراموش شود، به همين خاطر این روزها با 
پژوهشگران مرکز تهران شناسی مؤسسه همشهری 
تاریخ شفاهی تهران را رصد می کنم تا هویت تاریخی 

شهر تهران به یادگار بماند.«

با من به تهران بیایید

    حجت بلاغی
)1282-1355( 

     کار ویــژه: تحقیق و 
پژوهش درباره بناهای 

وقفی تهران 

در دوره حکومــــت 
مظفرالدین شاه، یکی 
از روحانيان تهــران تصميم گرفــت درباره 
تاریخ پایتخت تحقيق و پژوهش کند و نتيجه 
تحقيقاتش به منبعی موثق و قابل اعتنا برای 
محققــان و تهران پژوهان نســل های بعد از 
خودش تبدیل شــد. مرحوم حجت بلاغی 
موشکافانه و دقيق درباره بناهای وقفی تهران 

تحقيق و پژوهش کرد.
نقل اســت که در کار تحقيــق و پژوهش 
بسيار دقيق عمل می کرد و هر آنچه درباره 
تهران نوشــته با ذکر منابع موثق یا مبتنی 
بر تحقيقات ميدانی بوده اســت. شيوه کار 
او اینگونه بود که برای پيداکردن ســرنخ ها 
معمولاً به آرشيو و بایگانی سازمان ها مراجعه 
می کرد و گاهــی برای کشــف حقيقت به 
روایت های معتبر تاریخی متوسل می شد. 
داریوش شهبازی، تهران پژوه، درباره سبک و 
شيوه فعاليت مرحوم حجت بلاغی می گوید: 
»او در 2 دوره تاریخی قاجار و پهلوی اول در 
تهران می زیســت و بخش قابل ملاحظه ای 
از عمــرش را صرف شناســایی ابنيه وقفی 
در پایتخت کرد. مرحــوم حجت بلاغی در 
حوزه معارف اسلامی تأليفات زیادی داشته 
و کتابــی دوجلدی به نــام »تاریخ تهران« 
را هم نوشته که به واســطه وسعت و تنوع 
اطلاعاتی که به مخاطــب می دهد همواره 
مورد توجه محققان و پژوهشگران بوده و در 
بسياری از موارد به عنوان کتاب مرجع از آن 

نام برده اند.«
حجت بلاغی به تحقيقــات ميدانی اعتقاد 
راسخ داشــت و به همين دليل گزیده های 
تأليفات او معمــولاً در پاورقی بســياری از 
کتاب های حوزه تهران شناســی به چشــم 

می خورد.
 شــهبازی معرفــی بناهای وقفــی تهران 
قدیم را مهم ترین فعاليــت بلاغی در حوزه 
تهران پژوهــی می داند: »مرحــوم حجت 
بلاغی روحانی بــود و به خاطر ارتباطاتی که 
با تشکيلات اوقاف داشت، مطالب متنوعی 
درباره ابنيه وقفی تهران و توابع تهران نوشته 
که بســيار ارزشــمند اســت و محققان و 
پژوهشــگران معاصر به این اطلاعات رجوع 
می کنند. به طور مثال، او اطلاعات دقيقی از 
تکيه خانوم و موقوفات آن به عنوان نخستين 
تکيه وقفی تهران ارائه داده که برای محققان 
یک منبــع اطلاعاتی موثــق و قابل اعتماد 

به حساب می آید.«

عمری که وقف
 بناهای وقفی شد 

صدها لوکیشن  در یک کتاب


